
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202339 1/1

Brasília, 2 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 01/08/2023 - Ano 7 Edição 8.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 129, de 1 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25:
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor CEDRIC JOHN AYRES, matrícula SIAPE  2365653, para exercer a função de
Coordenação do Curso Técnico Integrado em Saneamento, código FCC, no período de 01/08/2023 a 30/08/2023,
em virtude de afastamento do titular para gozo de Licença Capacitação, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
 
Publique-se Registre-se               Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 01/08/2023, às 11:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202339

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202339


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202677 1/1

Brasília, 2 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 02/08/2023 - Ano 7 Edição 8.2 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 130, de 2 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
.
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. AUTORIZAR a servidora RAIMUNDA BEZERRA DE VASCONCELOS SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 3007479,
para proceder com os registros de todas as operações no SIAFI, a �m de que os gestores possam realizar o
GEROP, nas ausências do servidor BRENO ELIESIO DE SOUZA E SILVA.
 
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 02/08/2023, às 15:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202677

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202677


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202707 1/1

Brasília, 3 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 03/08/2023 - Ano 7 Edição 8.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 131, de 2 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processos nº 23357.019255/2023-
11, 23357.020299/2023-50 e 23357.018562/2023-98;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Pro�ssional com fundamento nº Art. 10, §2º, da Lei no 11.091/2005, aos
servidores abaixo relacionados:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL     

3086494 ALMIR DE MELO MENDES E-103 E-104 25/07/2023

3268076 FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS D-101 D-102 11/07/2023

2139719 VANESSA RAMOS ALVES D-406 D-407 21/07/2023
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 02/08/2023, às 16:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202707

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202707


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202964 1/1

Brasília, 4 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 04/08/2023 - Ano 7 Edição 8.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 132, de 3 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE  PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar e tornar público o Edital nº 13/2023/IFPE/CAFI, que dispõe acerca de seleção de tutores de pares
bolsistas e voluntários, no âmbito do programa de tutoria de pares, para acompanhar estudantes vinculados ao
núcleo de apoio às pessoas com de�ciência (Napne) ou instâncias equivalentes - Campus Afogados da Ingazeira.
 
Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202964

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202964


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202981 1/1

Brasília, 4 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 04/08/2023 - Ano 7 Edição 8.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 133, de 3 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE  PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar e tornar público o Edital nº 14/2023/IFPE/CAFI, que dispõe acerca de seleção para Curso Básico de
Inglês, com carga horária de 60h, ofertado pelo Centro de Libras e Línguas Estrangeiras (CELLE) - Campus
Afogados da Ingazeira.
 
 
Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se
 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202981

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/202981


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/203355 1/1

Brasília, 8 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 08/08/2023 - Ano 7 Edição 8.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 134, de 7 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE no 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando os processos n°
23357.019137/2023-93, com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. CONCEDER Progressão por Capacitação Pro�ssional ao servidor abaixo relacionado nos termos da Lei nº
11.091/2005, Art. 10, §1º:
 

SIAPE NOME

CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA

ANTER. ATUAL

3268076 FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS D-102 D-202 11/07/2023

Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/203355

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/203355


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/203700 1/1

Brasília, 9 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 09/08/2023 - Ano 7 Edição 8.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 135, de 8 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE no 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando os processos n°
23357.008601/2023-64, 23357.016450/2023-86 e 23357.008976/2023-27, com despachos exarados;

RESOLVE:
 
 
Art. 1°. CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional aos servidores ocupantes do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei n° 12.772/2012, Art. 14,§2°, inciso I e II, conforme quadro
abaixo:
 

SIAPE NOME
       CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTER ATUAL

1802693 ADELINO DE MELO GUIMARAES DIOGENES D-403 D-404 20/07/2023

1054605 RAFAEL FERREIRA DA SILVA D-301 D-302 02/07/2023

1746042 WEVERTTON MARLLON ANSELMO D-401 D-402 23/07/2023

Publique-se                            Registre-se                 Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/203700

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/203700


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/204966 1/1

Brasília, 15 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 15/08/2023 - Ano 7 Edição 8.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 136, de 14 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar e Tornar Público o Edital nº 15/2023/IFPE/CAFI, que dispõe acerca de Processo Simpli�cado De
Seleção De Estudantes Para O Programa Monitoria 2023.2 Do IFPE- Campus Afogados Da Ingazeira, nos termos
do Anexo único dessa Portaria.
 
Publique-se Registre-se            Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 14/08/2023, às 13:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/204966

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/204966


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/204973 1/1

Brasília, 15 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 15/08/2023 - Ano 7 Edição 8.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 137, de 14 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o processo 23357.022345/2023-98;
 
 
RESOLVE:
 
 
 Art. 1º. ESTABELECER a lotação da servidora RAÍSSA RATTES LIMA DE FREITAS, Matrícula Siape nº 1030782, na
Coordenação do Curso de Saneamento Subsequente do IFPE- Campus Afogados da Ingazeira. 
 
 
 
 
 
Publique-se;             Registre-se;              Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 14/08/2023, às 13:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/204973

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/204973


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205095 1/1

Brasília, 15 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 15/08/2023 - Ano 7 Edição 8.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 138, de 14 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar e Tornar Público o Edital nº 16/2023/IFPE/CAFI, que dispõe acerca de Processo Seletivo
Simpli�cado Para Preenchimento De Vagas Remanescentes Do Processo De Ingresso IFPE 2023.2 Licenciatura
Em Computação Do Campus Afogados Da Ingazeira, nos termos do Anexo único dessa Portaria.
 
Publique-se               Registre-se Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 14/08/2023, às 16:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205095

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205095


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205239 1/1

Brasília, 15 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 15/08/2023 - Ano 7 Edição 8.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 139, de 15 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processo nº 23357.014399/2023-76 com
despachos exarados;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Pro�ssional com fundamento nº Art. 10, §2º, da Lei n° 11.091/2005, ao
servidor abaixo relacionado:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTER. ATUAL

1884091 GERALDO ALVES DE SOUSA D-408 D-409 08/08/2023

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 15/08/2023, às 11:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205239

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205239


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205443 1/1

Brasília, 16 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 15/08/2023 - Ano 7 Edição 8.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 140, de 15 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, o servidor ADELINO DE MELO GUIMARÃES DIÓGENES, Siape nº 1802693, da
Coordenação do Laboratório de Físico-química de Alimentos do Curso Técnico Subsequente em Agroindústria do
Campus Afogados da Ingazeira, sem Função Grati�cada.
 
 
Publique-se         Registre-se       Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 15/08/2023, às 14:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205443

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205443


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206218 1/1

Brasília, 18 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 17/08/2023 - Ano 7 Edição 8.13 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 141, de 17 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processo nº 23357.020635/2023-96 com
despachos exarados;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor EDVÂNIO TEIXEIRA DOS SANTOS, Fiscal Técnico e Administrativo Titular matricula
siape nº 1728930 como representante titular, e a servidora VIGNA MARIA DA SILVA SANTOS Fiscal Técnico e
Administrativo Substituta, matricula siape nº 2076079, como representante substituta, para acompanhar,
�scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº
23357.020635/2023-96, referente à aquisição de Água Mineral para o campus afogados da ingazeira, através do
fornecedor listado abaixo.
 
CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

VANESSA DOS SANTOS SILVA 07591037471  27.186.678/0001-67  2023NE000059
Art. 2º. Designar o servidor marcos SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, Matrícula Siape nº 2349967, como gestor titular,
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, Matrícula Siape nº 1308433 como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se               Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 17/08/2023, às 14:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206218

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206218


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/208363 1/1

Brasília, 30 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 30/08/2023 - Ano 7 Edição 8.22 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 142, de 29 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processo nº 23357.021341/2023-46 com
despachos exarados;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o adicional ocupacional de Periculosidade, em grau médio, 10%, ao servidor DIOGO RODRIGUES
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1359470, cumprindo regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, em razão da atividade
laboral no Laboratório de Instalações Elétricas e Comandos Elétricos, no Campus Afogados da Ingazeira, com
efeitos retroativos a 03/08/2023.

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 29/08/2023, às 15:08,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/208363

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/208363

